ГОРОДИЩЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 23.09.2015

№ 27/131
с.Городище

О внесении изменений в Решение Городищенской сельской Думы от 06.08.2008 №9/34
 Рассмотрев экспертное заключение Отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов Министерства юстиции Кировской области, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования Городищенское сельское поселение, Городищенская сельская Дума Санчурского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести  следующие изменения в Решение Городищенской сельской Думы от 06.08.2008 №9/34 ( в редакции от 20.01.2010 №23/106, от 29.02.2012 №39/198. от 13.09.2012 №42/223, от 24.04.2013 №6/37)    «Об утверждении Положения о статусе депутата , члена выборного органа местного самоуправления , выборного должностного лица местного самоуправления , выборного должностного лица местного самоуправления Городищенского сельского поселения Санчурского  района Кировской области» (Далее Положение):

1.1.
Название Положения изложить в новой редакции следующего содержания : «Положение о статусе депутата ,  выборного должностного лица местного самоуправления Городищенского сельского поселения Санчурского  района Кировской области»;

1.2.
Абзац второй и третий статьи 1 Положения изложить в  новой редакции следующего содержания:

«Лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса. Должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;

Выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;
1.3. Абзац четвертый статьи 1 Положения изложить в  новой редакции следующего содержания:

«Глава муниципального образования - высшее должностное лицо муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;

1.4.
Абзац седьмой статьи 1 Положения изложить в  новой редакции следующего содержания:

«Член выборного органа местного самоуправления - лицо, входящее в состав органа местного самоуправления, сформированного на муниципальных выборах (за исключением представительного органа муниципального образования)»;

1.5.
Часть 4 статьи 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«4. Выборное должностное лицо местного самоуправления приступает к исполнению своих полномочий со дня вступления в должность со дня принесения присяги, которая приноситься не позднее 10 дней со дня, следующего после его избрания.»;
1.6. Статью 9 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 9. Ограничения в связи с осуществлением полномочий  на постоянной основе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного  лица местного самоуправления

1.Депутат, член выборного органа местного самоуправления , осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, выборное должностное лицо местного самоуправления не может быть:

1) депутатом  Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;

2) членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации;

3) депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

4) занимать иные государственные должности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации,  а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы;
5) исполнять одновременно полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления  иного муниципального образования;

2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать  в управлении хозяйствующих субъектов (за исключением жилищного,  жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного ТВ установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами и если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами ли и законами субъекта Российской Федерации  ему не поручено участвовать в управлении этой организации;

   2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

  3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

   4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

  3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления , осуществляющий свои полномочия на постоянной основе ,выборное должностное лицо местного самоуправления должно соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

  4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющее полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу  либо делу об административном правонарушении.»;
1.7.
Статью 11 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 11. Гарантии трудовых прав

 Гарантии выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, освобожденного от работы вследствие его избрания на выборную должность в органе местного самоуправления устанавливаются  федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, регулирующими статус и порядок деятельности указанных лиц.»;

1.8.
Статью 13 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 13. Пенсионное обеспечение

1. На выборное лицо местного самоуправления, осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, в области пенсионного обеспечения распространяются права муниципального служащего, устанавливаемые федеральными законами и законами области.

2. Лицо, замещавшее выборную муниципальную должность на постоянной основе не менее одного срока полномочий и освобожденное от должности в связи с прекращением полномочий, имеет право на ежемесячную доплату к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо оформленной досрочно в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» за исключением случаев, предусмотренных частью 6 настоящей статьи.

2.1.Право на доплату к пенсии , имеют лица, замещавшие муниципальную должность менее одного срока полномочий, установленного уставом муниципального образования, и досрочно прекратившие свои полномочия в случае:

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4-7 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2) упразднения муниципального образования;

3) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом.»;
 3. Доплата к пенсии назначается в размере:

1) 25% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при замещении муниципальной должности не менее одного срока полномочий;

2) 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой при замещении муниципальной должности в течение двух и более сроков полномочий.

4. Лицам, замещавшим муниципальные должности не менее одного срока полномочий и имеющим стаж муниципальной службы 15 и более лет, размер доплаты к пенсии, определенный пунктами 2, 2.1. настоящей статьи, увеличивается на 2,5% ежемесячного денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет. При этом общая сумма доплаты к пенсии не может превышать 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой.

5. Лицам, замещавшим муниципальные должности не менее одного срока полномочий и имеющим дополнительно неполный срок полномочий, освобожденным от замещаемой должности по основаниям, определенным частями  2, 2.1 настоящей статьи, размер доплаты к пенсии, увеличивается на 5% за каждый полный год дополнительного срока полномочий. При этом общая сумма доплаты к пенсии не может превышать 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной должности на день обращения лица за такой доплатой.

6. Право на доплату к пенсии не имеют лица, замещавшие муниципальную должность и прекратившие исполнение своих полномочий в случае:

1) вступления в отношении их в законную силу обвинительного приговора суда;

2) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

3) отзыва избирателями.

7. Доплата к пенсии не назначается лицам, замещавшим муниципальные должности, которым:

1) в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение;

2) в соответствии с законодательством Кировской области назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к страховой пенсии;

3) в соответствии с муниципальным правовым актом органа местного самоуправления назначена пенсия за выслугу лет;
8. Порядок обращения за доплатой к пенсии, назначения, перерасчета и выплаты доплаты к пенсии устанавливается муниципальным правовым актом представительного органа местного самоуправления.

9. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, приостанавливается при замещении ими государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальной должности муниципальной службы. После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата доплаты к пенсии возобновляется.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

   3. Настоящее решение   обнародовать путем вывешивания его текста  на стенде в здании  администрации Городищенского сельского поселения и  опубликовать в  «Вестнике Городищенской сельской Думы» , разместить   на сайте администрации Санчурского муниципального района Кировской области www. admsanch.ru.

Глава Городищенского

сельского поселения

А.Ю.Проворов.